
 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Presso il Ministero della Giustizia 

 

Delibera di 
Consiglio 

Codice Atto Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 55 2011 AS DC 

  

Delibera 
10 marzo 
2011 

Estratto dal verbale n. 3 della seduta del 10.03.2011 

Servizio Stampa e postalizzazione Rivista Ufficiale AF – valutazione 
preventivi - aggiudicazione n.  55 



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Presso il Ministero della Giustizia 

Consiglio Nazionale 

Via Po, 22 – 00198 ROMA  Tel: 06.8540174 – Fax. 06.8555961 

 

 

Pa
gi

na
2 

Delibera  N. 55 data 10.03.2011 Verbale n. 3 Del  10.03.2011 

Codice atto AA1D  Punto ODG N. 8 

Oggetto Servizio Stampa e postalizzazione Rivista Ufficiale AF – valutazione preventivi - aggiudicazione 

Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato avviso di convocazione, 

Presidente Dott. Agr. Andrea Sisti il quale, constatato che il numero dei presenti è legale per 
l’adunanza, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto e la 
relativa votazione. 

 

Verbalizza  Consigliere Segretario Dott. Agr. Riccardo Pisanti 

 

Consiglieri Carica  Presenti Assenti Favorevoli  Contrari  Astenuti  

Dott. Agr. Andrea Sisti Presidente X  X   

Dott. Agr. Rosanna Zari Vicepresidente  X    

Dott. Agr. Riccardo Pisanti  Consigliere  X  X   

Dott. Agr. Enrico Antignati Consigliere  X    

Dott. Agr. Marcellina Bertolinelli Consigliere X  X   

Dott. For. Mattia Busti Consigliere X  X   

Dott. Agr. Giovanni Chiofalo Consigliere X  X   

Dott. Agr. Cosimo Damiano 
Coretti 

Consigliere  X    

Dott. Agr. Giuliano D’Antonio Consigliere  X    

Dott. Agr. Alberto Giuliani Consigliere X  X   

Dott. Agr. Gianni Guizzardi Consigliere X  X   

Dott. For. Graziano Martello Consigliere  X    

Dott. For. Fabio Palmeri Consigliere X  X   

Dott. For. Giancarlo Quaglia Consigliere X  X   

Agr. Iun. Giuseppina Bisogno Consigliere X  X   

Totale presenze/voti espressi  10 5 10   

 



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Presso il Ministero della Giustizia 

Consiglio Nazionale 

Via Po, 22 – 00198 ROMA  Tel: 06.8540174 – Fax. 06.8555961 

 

 

Pa
gi

na
3 

Sentita la Relazione e la proposta di deliberazione n. 55 

IL CONSIGLIO 

 

 

dopo ampia ed approfondita discussione che di seguito si riporta: 

- Si è reso necessario procedere all’individuazione mediante procedura negoziata di una tipografia per la 
stampa e la postalizzazione di n. 4 copie trimestrali della rivista ufficiale del CONAF “AF”; 

- La rivista, con una tiratura di  22.000 copie, viene inviata in abbonamento a tutti gli iscritti; 
- L’ufficio ha richiesto in esecuzione dell’art. 61 comma 1 let. B) del Regolamento sull’amministrazione e 

contabilità approvato dal CONAF in data 12.01.2010 n. 5 preventivi, con le relative caratteristiche e 
condizioni, che di seguito si riportano: 

1. Stamperia Romana prot. 1924/2011 del 08/03/2011 offre per la stampa di 22.000 copie per ogni numero 
della Rivista AF e per la sua spedizione: € 30.200,00 più IVA. 
 

2. Stamperia Lampo prot. 1923/2011 del 08/03/2011, offre per la stampa di 22.000 copie per ogni numero della 
Rivista AF e per la sua spedizione: € 35.200,00 più IVA. 
 

3. Legatoria Fdv prot. 1939/2011 del 09/03/2011 offre per la stampa di 22.000 copie per ogni numero della 
Rivista AF e per la sua spedizione: € 47.032,00 più IVA. 
 

4. Grafica Ripoli snc prot. 1979 2011 del 09.03.2011 offre per la stampa di 25.000 copie per ogni numero della 
Rivista AF e per la sua spedizione: € 31.260,00 più IVA. 
 

5. Litografia Editor prot 2009 offre per la stampa di 25.000 copie per ogni  numero della Rivista AF e per la sua 
spedizione: € 42.200,00 più IVA. 
 

- Con verbale di gara in data 10/03/2011  è stata  aggiudicata provvisoriamente la fornitura di che trattasi alla 
Ditta Grafica Ripoli per l’importo di € 31.260,00 più IVA, con la motivazione  che il maggior prezzo di € 
1.060,00 più IVA rispetto a quello offerto dalla Stamperia Romana, si giustifica, a parità di caratteristiche 
tecniche richieste dal CONAF, con il vantaggio di avere 3.000 copie in più a numero. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del verbale di gara nonché all’aggiudicazione definitiva della 
fornitura in favore della Ditta Grafica Ripoli s.n.c. di Villa Adriana – Tivoli. 

Accertato che l’IVA da applicarsi alla presente fornitura  e stampa è ridotta al 4% come previsto ai sensi del DPR 
633/1972 n. 74. 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta dell’atto deliberativo   n.  55 



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Presso il Ministero della Giustizia 

Consiglio Nazionale 

Via Po, 22 – 00198 ROMA  Tel: 06.8540174 – Fax. 06.8555961 

 

 

Pa
gi

na
4 

1. Di approvare il verbale di gara citato in premessa ed allegato alla presente delibera per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di affidare il servizio di stampa e postalizzazione alla Ditta GRAFICA RIPOLI snc, con sede in Villa 
Adriana Tivoli, che ha proposto la migliore offerta pari ad € 32.510,40 IVA compresa per la stampa 
di n. 25.000 copie a numero trimestrale. Il tutto in conformità alle caratteristiche  indicate nella 
lettera di inivito. 

3. Di Individuare come responsabile del procedimento la Dott.ssa Catania Daniela, la qual provvederà 
a predisporre il foglio “Patti e condizioni” che regolerà i rapporti con la ditta aggiudicataria. 

  

Di Respingere la proposta di deliberazione n.  

Di Rinviare la proposta di deliberazione n.   

Di  impegnare  

la somma di 
Impegno 

€ 

Somma di 
Bilancio 

approvata 

€ 

Impegno Residuo 

€ 
Capitolo in Uscita 

€ 32.510,40 € 32.510,40   U0123002 

 

Di accertare  

la somma di 
Entrata 

€ 

Somma di 
Bilancio 

approvata 

€ 

Entrata 
accerta/riaccertata 

€ 

Capitolo in Entrata 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento del presente atto: Dott.ssa Daniela Catanaia 

- Di individuare il dipartimento: Ufficio Comunicazionbe 

- di delegare il Consigliere per il Coordinamento delle attività 
conseguenti: 

Dott.ssa Rosanna Zari 

Fatto, letto e sottoscritto 
 

F.to Il Consigliere Segretario F.to Il Presidente 
Dott. Agr. Riccardo Pisanti Dott. Agr. Andrea Sisti 

  



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Presso il Ministero della Giustizia 

Consiglio Nazionale 

Via Po, 22 – 00198 ROMA  Tel: 06.8540174 – Fax. 06.8555961 

 

 

Pa
gi

na
5 

Il Responsabile Amministrativo  

Sulla su esposta delibera sotto il profilo della legittimità esprime parere favorevole.    

Roma, lì 10.03.2011  F.to Dott. Francesco Contartese 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile  

ATTESTA 

Che l’impegno di spesa risulta conforme al Bilancio Preventivo e sue varianti approvati. 

     
 Roma, lì  

10.03.2011 

F.to Il Responsabile dell’Area Contabile 

Dott.ssa Barbara Bruni 

 

Il Coordinatore di Segreteria  

ATTESTA 

Che il presente atto risulta conforme a quanto deliberato e verbalizzato nella seduta 
del  3 10.03.2011 

Che la presen 

te delibera ha assunto il numero ed è registrata nel registro delle Delibere 
55 

 Roma, lì  10.03.2011 F.to Il Coordinatore di Segreteria 

Dott.ssa Silvia Becchetti 

 

Il presente atto è stato pubblicato sul sito ufficiale del CONAF, www.conaf.it  in  data  

Roma, lì   
   

20.05.2011 
F.to Il Responsabile del Servizio Comunicazione 

 Dott.ssa Daniela Catania 

 

http://www.conaf.it/�

